214ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos cinco dias do mês de abril do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 214ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Assessora de 7

Comunicação do CFP Maria Mello encaminhou Ofício Circular Nº 049-16/ASCOM-CFP 8

referente a campanha de estímulo à atualização de dados do Cadastro Nacional para 9

ampla divulgação.  Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de 10

Comunicação Nathalia Monteiro para providenciar a divulgação solicitada. Conselheira 11

Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou Ofício Circular Nº 050-16/GT-CFP 12

referente ao Seminário “Ser Psicóloga ou Psicólogo no Brasil: que Profissional queremos”, 13

a ser realizado no dia 14/04/2016 na Sede do CFP e emitiu parecer favorável a 14

participação do GT de Formação Profissional  e indicou o Conselheiro Délcio Fernando, 15

que é membro do referido GT. Deliberação: Diretoria autorizou a participação do 16

Conselheiro Délcio Fernando com as despesas relativas a passagens aéreas e diárias 17

custeadas pelo CRP-04. CRP-01: Conselho Regional de Psicologia da 1ª Região – DF 18

encaminhou Ofício Circular Nº 007/2016/CRP-01/DIR ao GT de Assuntos Financeiros da 19

APAF referente ao Plano de Reestruturação Financeira do CRP-01. Deliberação: 20

Diretoria tomou ciência. Conselheiro Túlio Picinini: Conselheiro Túlio Picinini reiterou o 21

pedido de participação de um psicólogo fiscal na reunião do GT de Revisão da Política de 22

Orientação e Fiscalização a ser realizado no dia 15/04/2016 na sede do CFP em Brasília-23

DF, devido ao alto grau de especialização da matéria. Esclareceu ainda, que outros CR’s 24

estão procedendo da mesma forma, como é o caso de São Paulo. Não crê que um 25

Conselheiro possa desenvolver as atividades a contento. Deliberação: Diretoria deferiu a 26

participação de um psicólogo fiscal no evento junto com o Conselheiro Túlio Picinini. 27

Conselheiro Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida Cruvinel encaminhou convite 28

enviado pelo psicólogo Alberto Mesaque de lançamento do livro “Câncer e 29

Masculinidades: O Sujeito e a Atenção à Saúde” no dia 08/04/2016, que aborda o tema do 30

processo de adoecimento masculino por câncer e propôs ao CRP-04 levantar o tema do 31

câncer de modo mais amplo e com especialistas de diferentes áreas: câncer feminino, na 32

adolescência, infância, câncer masculino, dentre outros.  Deliberação: Diretoria deliberou 33

por encaminhar para a Comissão de Psicólogos da Saúde. SINDECOFE-MG: Presidente 34

do Sindicato Dos Empregados de Conselhos e Ordens de Fiscalização do Exercício 35

Profissional do Estado de Minas Gerais William Ferreira encaminhou Ofício Circular 36

SINDECOFE-MG Nº 02/2016 referente a proposta de Acordo Coletivo de Trabalho/2016. 37

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as Gerências Administrativa e 38

Financeira e ao Assessor Jurídico para conhecimento e análise. Gerência 39

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou para 40

conhecimento a divulgação do evento “Governança Corporativa Pública aplicável aos 41

Conselhos de Fiscalização das Atividades Profissionais com base nas orientações do 42

TCU”, organizado pelo Instituto Brasileiro de Governança Pública, a ser realizado nos dias 43

07 e 08 de Junho, em Belo Horizonte - MG, local a definir, de 8h30 as 18h, com carga 44

horária de 16 horas, ministrado pelo Profs. Daniel Jezini, Wesley Vaz e Edson Mello. 45

Deliberação: Diretoria achou o curso vago e solicitou verificar se a empresa é idônea. 46

Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 47

Memorando Nº 008/2016 referente a solicitação de redução de jornada de trabalho do 48

advogado Hermano Martins Domingues, com consequente redução proporcional de 49

salário. Emitiu parecer favorável pelo período de 6 (seis) meses, com o horário definido de 50

08h às 14h15 com intervalo de 15 minutos para lanche,   justificado pela redução de  51

demanda de trabalho e os poucos processos de licitação previstos para este ano. 52

Deliberação: Diretoria não autorizou a redução da jornada nesse momento, que ainda 53

estão sendo analisadas as funções delegadas do advogado e do Assessor Jurídico. 54

Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 55

Memorando Nº 006/2016/DP referente a solicitação de participação da funcionária Elaine 56

Figueiredo no “II Congresso Brasileiro de Gestores e Membros de Comissão de Concurso 57

Público” que acontecerá em Curitiba-PR de 02 a 05/05/2016. Justificou a sua participação 58

pelo fato do CRP-04 terceirizar o processo de elaboração de edital de concurso público e 59

para ter um conhecimento sobre o processo. Solicitou o custeio das despesas (inscrição 60

no valor de R$3.890,00, passagens aéreas e diárias) com a sua participação. A Gerente 61

Mônica Campos levou para avaliação da Diretoria tendo em vista a justificativa 62

apresentada. Deliberação: Diretoria autorizou a participação da funcionária Elaine 63

Figueiredo no referido curso. Gerência de Comunicação/CRP-04: Assessora de 64

Comunicação Cristina Ribeiro informou que produtora do espetáculo "Nos porões da 65

loucura", baseado no livro homônimo de Hiram Firmino, Ana Gusmão, fez contato com o 66

CRP-04 solicitando apoio no sentido de divulgar a peça que ficará em cartaz de 20 a 24 67

de maio, no Grande Teatro do Sesc Palladium, com entrada gratuita e depois, uma 68

temporada dentro do Hospital Raul Soares. Deliberação: Diretoria autorizou a divulgação. 69

Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 70

encaminhou solicitação de apoio enviado pela Profa. da UFMG Maria Luísa Nogueira para 71

o evento “Ciclo de Palestras sobre a Síndrome de Asperger no TEA”, que ocorrerá no dia 72

28 de abril de 2016 no campus Pampulha da Universidade Federal de Minas Gerais. O 73

apoio consiste no fornecimento de pastas, blocos e canetas para os participantes (180 74

pessoas), bem como a impressão dos certificados, para os quais a arte já está pronta. 75

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente de Comunicação 76

Nathalia Monteiro verificar a possibilidade de atender a solicitação com 150 pastas e 150 77

canetas. CES-MG: Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais 78

encaminhou convite para as atividades do dia 7 de abril, na Praça Sete, em Belo 79

Horizonte, reforçando a conscientização da população para a importância da prevenção 80

de doenças no Dia Mundial da Saúde. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 81

para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para divulgação. CES-MG: Secretaria 82

Executiva do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais encaminhou divulgação dos 83

eventos “II Encontro Mineiro de Saúde Mental de Crianças e Adolescentes” que 84

acontecerá no dia 15/04/2016 no auditório da Universidade FUMEC em Belo Horizonte-85

MG e o Encontro Controle Social – Plano Nacional de Enfrentamento à Microcefalia dia 86

12/04/2016 no auditório do antigo edifício BEMGE em Belo Horizonte-MG. Deliberação: 87

Diretoria deliberou por encaminhar para os representantes do CRP-04 no CES-MG 88

Lourdes Machado e André Amorim. ULAPSI: Representante da ULAPSI Brasil Inea Arioli 89

encaminhou solicitação de apoio financeiro para a vinda de dois psicólogos, que por sua 90

capacidade contributiva às discussões da Psicologia Latino-americana foram consultados 91

acerca de sua presença no Congresso da ULAPSI. Os psicólogos são Ignacio Dobles 92

(Costa Rica) e Jose Livia Segovia (Peru). Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao 93

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana responder acusando com a disponibilidade do 94

CRP-04 em apoiar a vinda de um dos palestrantes. CONPED-MG: Conselho Estadual de 95

Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Minas Gerais encaminhou convite para 96

Audiência Pública Deliberações das Conferências Estaduais de Direitos Humanos que 97

acontecerá no dia 11/04/2016 às 18h no Auditório da Assembleia Legislativa de Minas 98

Gerais em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria informou que o Conselheiro 99

Presidente Roberto Chateaubriand irá participar representando o CRP-04. FEVCAMG: 100

Fórum Interinstitucional de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e 101

Adolescentes do Estado de Minas Gerais – FEVCAMG encaminhou convocatória para a 102

sua Plenária de Abril que acontecerá no dia 15/04/16 na Casa dos Direitos Humanos em 103

Belo Horizonte com a pauta planejamento das ações do "Maio - Mês do Enfrentamento à 104

Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes" e revisão do Plano Estadual de 105

Enfrentamento à Violência Contra Crianças e Adolescentes. Deliberação: Diretoria tomou 106

ciência. Renato Melo Arquitetura: A Gerente Administrativa Mônica Campos informou que 107

foi encaminhado à empresa Renato Melo Arquitetura Ltda o aditivo contratual, referente 108

ao contrato de prestação de serviços pactuado entre este Conselho Regional de 109

Psicologia e aquela, para formalizar a prorrogação da sua vigência. No entanto, o 110

representante legal da empresa, Sr. Renato Melo, informou que não assinaria o termo 111

aditivo, pois, não tinha a intenção de prorrogar a vigência do contrato. E, justificou que a 112

vigência do contrato, que já foi prorrogada anteriormente, se prolongaria ainda mais em 113

relação ao que foi inicialmente estabelecido no contrato, tornando inviável para a empresa 114

executar a última etapa do serviço previsto no contrato. Foi solicitado por este Conselho 115

que o Sr. Renato encaminhasse a justificativa pela não prorrogação do contrato via ofício, 116

contudo, ele fez por e-mail. A Gerência também informou que o Conselho efetuou o 117

pagamento à empresa pelos serviços que foram prestados para a 1ª (primeira) e 2ª 118

(segunda) etapas, conforme previsto no contrato, ou seja, para a 3ª (terceira) etapa 119

(última etapa), como ainda não foi executada, não foi pago o respectivo valor para a 120

empresa. Deliberação: A Diretoria ciente dos fatos apresentados, aceitou a justificativa 121

da empresa contratada quanto à falta de interesse em prorrogar a vigência do contrato 122

que foi encaminhada por e-mail. Ainda, como não foi executado o serviço referente à 3ª 123

(terceira) etapa pela empresa contratada, este Conselho não efetuará o pagamento 124

relativo ao respectivo valor previsto no contrato para essa etapa, correspondente a R$ 125

15.376,11 (quinze mil trezentos e setenta e seis reais e onze centavos).  E, fica encerrado 126

o contrato já que não foi prorrogada sua vigência. Nada mais havendo a tratar, encerrou-127

se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata 128

que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 05 de abril de 2016.    129